Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3 мая 2011 г. N 176-п

О ПОРЯДКЕ РАССМОТРЕНИЯ ЗАЯВОК ИНВЕСТОРОВ НА ПОЛУЧЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ В КАЧЕСТВЕ

ОБЕСПЕЧЕНИЯ ИСПОЛНЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ИНВЕСТОРА, ВОЗНИКАЮЩИХ

В ПРОЦЕССЕ РЕАЛИЗАЦИИ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Новосибирской области от 06.05.2008 N 226-ОЗ "О порядке предоставления государственных гарантий Новосибирской области", Законом Новосибирской области от 14.04.2007 N 97-ОЗ "О государственном регулировании инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме капитальных вложений на территории Новосибирской области" Правительство Новосибирской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок рассмотрения заявок инвесторов на получение государственных гарантий Новосибирской области в качестве обеспечения исполнения обязательств инвестора, возникающих в процессе реализации инвестиционных проектов.

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Губернатор Новосибирской области

В.А.ЮРЧЕНКО

Утвержден

постановлением

Правительства Новосибирской области

от 03.05.2011 N 176-п

ПОРЯДОК

РАССМОТРЕНИЯ ЗАЯВОК ИНВЕСТОРОВ НА ПОЛУЧЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ

ГАРАНТИЙ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ В КАЧЕСТВЕ ОБЕСПЕЧЕНИЯ

ИСПОЛНЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ИНВЕСТОРА, ВОЗНИКАЮЩИХ

В ПРОЦЕССЕ РЕАЛИЗАЦИИ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ

(ДАЛЕЕ - ПОРЯДОК)

1. Порядок регламентирует рассмотрение заявок инвесторов на получение государственных гарантий Новосибирской области в качестве обеспечения исполнения обязательств инвестора, возникающих в процессе реализации инвестиционных проектов (далее - заявки).

2. Государственные гарантии Новосибирской области (далее - Гарантии) предоставляются Правительством Новосибирской области инвесторам, прошедшим конкурсный отбор (далее - Заявители) в соответствии с Порядком организации и проведения конкурса инвестиционных проектов на право получения государственной поддержки инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме капитальных вложений на территории Новосибирской области, утвержденным постановлением Правительства Новосибирской области от 30.08.2010 N 114-п "Об организации и проведении конкурса инвестиционных проектов на право получения государственной поддержки инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме капитальных вложений на территории Новосибирской области".

3. Исполнительным органом государственной власти Новосибирской области, уполномоченным принимать заявки от Заявителей, является министерство экономического развития Новосибирской области (далее - Министерство). Заявители представляют в Министерство заявки по форме согласно приложению к Порядку.

4. К заявке Заявителя прилагаются следующие документы:

1) нотариально заверенные копии учредительных документов Заявителя со всеми приложениями, изменениями и дополнениями, свидетельства о государственной регистрации юридического лица, свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;

2) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, полученная не ранее чем за 10 дней до дня подачи заявки;

3) документ, подтверждающий полномочия лица, подписавшего заявку, на осуществление действий от имени Заявителя (доверенность, копия решения о назначении или об избрании либо приказа о назначении физического лица на должность, в соответствии с которым такое физическое лицо обладает правом действовать от имени Заявителя без доверенности);

4) заверенная налоговым органом бухгалтерская отчетность Заявителя за три года, предшествующих году подачи заявки, и последний отчетный период (форма N 1, 2) с отметкой налогового органа об их принятии;

5) справка налогового органа о состоянии расчетов Заявителя по налогам, сборам, взносам (по форме N 39-1, утвержденной приказом ФНС России от 04.04.2005 N САЭ-3-01/138@), выданная не ранее чем за 10 дней до даты подачи заявки;

6) справка об отсутствии (наличии) задолженности по выплате заработной платы, заверенная главным бухгалтером, руководителем организации Заявителя;

7) сведения о бенефициаре, в пользу которого запрашивается Гарантия, за исключением случаев, по которым невозможно установить бенефициара в момент предоставления Гарантии или бенефициарами является неопределенный круг лиц, а также об обязательстве, в обеспечение которого запрашивается Гарантия (сумма, срок, целевое использование), изложенные в свободной форме;

8) документ, подтверждающий, что Заявитель не находится в стадии реорганизации, ликвидации или банкротства и не имеет ограничения в осуществлении соответствующего вида деятельности;

9) документы, подтверждающие обеспечение исполнения обязательств принципала перед гарантом (за исключением случая предоставления в качестве обеспечения залога имущества) (далее - Обеспечение). В случае предоставления в качестве Обеспечения поручительства третьих лиц Заявитель дополнительно представляет документы, характеризующие финансовое состояние поручителей, в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка.

5. При предоставлении в качестве Обеспечения залога имущества Заявитель дополнительно представляет:

1) в случае предоставления в качестве Обеспечения залога движимого имущества:

а) копию договора (иного документа), на основании которого приобретено право собственности заявителя на предмет залога;

б) отчет об оценке предмета залога, составленный в соответствии с требованиями Федерального закона от 29.07.1998 N 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской Федерации";

в) справку от Заявителя о соотношении стоимости сделки к стоимости его активов и соответствующее решение компетентного органа об одобрении крупной сделки или сделки с заинтересованностью в случаях, установленных законодательством;

2) в случае предоставления в качестве Обеспечения залога недвижимого имущества:

а) выписку из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним (ЕГРП), полученную не ранее чем за 10 дней до ее предоставления;

б) нотариально заверенную копию свидетельства о праве собственности на объект недвижимости, который передается в залог;

в) нотариально заверенную копию кадастрового паспорта объекта недвижимости, выданного органом технической инвентаризации;

г) письменное согласие на залог всех собственников объекта недвижимости, если объект недвижимости, являющийся предметом договора о залоге, находится в общей совместной собственности;

д) нотариально заверенную копию кадастрового плана земельного участка, являющегося Обеспечением.

6. В целях проведения анализа финансового состояния Заявителя при предоставлении Гарантии с правом регрессного требования гаранта к принципалу Заявитель дополнительно представляет:

1) отчет об изменениях капитала (форма N 3) за три года, предшествующих году подачи заявки, и за последний отчетный период;

2) отчет о движении денежных средств (форма N 4) за три года, предшествующих году подачи заявки, и за последний отчетный период;

3) приложение к бухгалтерскому балансу (форма N 5) за три года, предшествующих году подачи заявки, и за последний отчетный период;

4) справку о состоянии дебиторской и кредиторской задолженности на отчетную дату;

5) справку с расшифровкой краткосрочных финансовых вложений на отчетную дату;

6) кредитную историю за три года, предшествующих году подачи заявки, и за последний текущий год, заполненную по утвержденной форме.

7. При предоставлении Гарантии с правом регрессного требования гаранта к принципалу Министерство направляет постановление Правительства Новосибирской области о государственной поддержке инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме капитальных вложений на территории Новосибирской области по итогам конкурса, заявку с приложением документов, указанных в пунктах 4 и 6 Порядка, в срок, составляющий 2 рабочих дня со дня их поступления в Министерство, в министерство финансов и налоговой политики Новосибирской области. Пакет документов оформляется в соответствии с требованиями по документационному обеспечению, утвержденными нормативными правовыми актами Губернатора Новосибирской области и Правительства Новосибирской области.

Министерство финансов и налоговой политики Новосибирской области в установленном им порядке и в срок, составляющий 10 рабочих дней со дня получения указанных документов, проводит анализ финансового состояния Заявителя. В случае неудовлетворительного финансового состояния Заявителя Гарантия не предоставляется.

1) в случае предоставления Заявителем в качестве Обеспечения залога имущества:

Министерство направляет документы, указанные в пункте 5 Порядка, в срок, составляющий 3 рабочих дня со дня их поступления в Министерство, в департамент имущества и земельных отношений Новосибирской области (далее - Департамент);

в случае признания финансового состояния Заявителя удовлетворительным, министерство финансов и налоговой политики Новосибирской области направляет соответствующее письмо в Департамент;

Департамент в срок, составляющий 5 рабочих дней со дня получения письма министерства финансов и налоговой политики Новосибирской области о признании финансового состояния Заявителя удовлетворительным, осуществляет подготовку проекта договора залога имущества и направляет его Заявителю или залогодателю - третьему лицу для подписания;

подписанный Заявителем или залогодателем - третьим лицом и Правительством Новосибирской области договор залога имущества Департамент передает в министерство финансов и налоговой политики Новосибирской области для оформления документов по предоставлению Гарантии. Департамент осуществляет регистрацию и хранение договоров залога имущества в установленном Департаментом порядке;

2) в случае предоставления Заявителем в качестве Обеспечения банковской гарантии, поручительства, государственной или муниципальной гарантии, оценку предоставляемого Заявителем Обеспечения осуществляет министерство финансов и налоговой политики Новосибирской области в установленном указанным Министерством порядке.

8. При предоставлении Гарантии без права регрессного требования гаранта к принципалу Министерство направляет постановление Правительства Новосибирской области о государственной поддержке инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме капитальных вложений на территории Новосибирской области по итогам конкурса, заявку с приложением документов, указанных в пункте 4 Порядка, в срок, составляющий 2 рабочих дня со дня их поступления в Министерство, в министерство финансов и налоговой политики Новосибирской области для оформления документов по предоставлению Гарантии. Пакет документов оформляется в соответствии с требованиями по документационному обеспечению, утвержденными нормативными правовыми актами Губернатора Новосибирской области и Правительства Новосибирской области.

Анализ финансового состояния Заявителя министерством финансов и налоговой политики Новосибирской области не проводится.

1) в случае предоставления Заявителем в качестве Обеспечения залога имущества:

Министерство направляет документы, указанные в пункте 5 Порядка, в срок, составляющий 3 рабочих дня со дня их поступления в Министерство, в департамент имущества и земельных отношений Новосибирской области (далее - Департамент);

Департамент в срок, составляющий 5 рабочих дней со дня получения документов от Министерства, осуществляет подготовку проекта договора залога имущества и направляет его Заявителю или залогодателю - третьему лицу для подписания;

подписанный Заявителем или залогодателем - третьим лицом и Правительством Новосибирской области договор залога имущества Департамент передает в министерство финансов и налоговой политики Новосибирской области для оформления документов по предоставлению Гарантии. Департамент осуществляет регистрацию и хранение договоров залога имущества в установленном им порядке;

2) в случае предоставления Заявителем в качестве Обеспечения банковской гарантии, поручительства, государственной или муниципальной гарантии, оценку предоставляемого Заявителем Обеспечения осуществляет министерство финансов и налоговой политики Новосибирской области в установленном им порядке.

9. Министерство финансов и налоговой политики Новосибирской области:

1) в срок, составляющий 5 рабочих дней после получения от Департамента договора залога имущества либо подготовки заключения об оценке предоставленного Заявителем Обеспечения, указанного в подпункте 2 пункта 7 Порядка, осуществляет подготовку проекта распоряжения Правительства Новосибирской области о предоставлении государственной гарантии Новосибирской области и направляет его в Правительство Новосибирской области при условии:

соответствия заявки и прилагаемых к ней документов требованиям настоящего Порядка;

признания предоставленного Заявителем Обеспечения надлежащим;

признания финансового состояния Заявителя удовлетворительным (в случае предоставления Гарантии с правом регрессного требования гаранта к принципалу);

2) в срок, составляющий 5 рабочих дней с момента подписания распоряжения Правительства Новосибирской области о предоставлении государственной гарантии Новосибирской области, осуществляет подготовку проекта договора о предоставлении государственной гарантии Новосибирской области и проекта государственной гарантии Новосибирской области, передачу в Правительство Новосибирской области для подписания проекта договора о предоставлении государственной гарантии Новосибирской области и проекта государственной гарантии Новосибирской области;

3) в срок, составляющий 5 рабочих дней с момента подписания Правительством Новосибирской области договора о предоставлении государственной гарантии Новосибирской области и государственной гарантии Новосибирской области, осуществляет передачу Заявителям договоров о предоставлении государственных гарантий Новосибирской области, государственных гарантий Новосибирской области.

Приложение

к Порядку

рассмотрения заявок инвесторов на

получение государственных гарантий

Новосибирской области в качестве

обеспечения исполнения обязательств

инвестора, возникающих в процессе

реализации инвестиционных проектов

Бланк заявителя

исх. N _____                                 в Министерство экономического

                                             развития Новосибирской области

от "____" ___________ 20___ г.

                                             Красный проспект, дом 18,

                                             г. Новосибирск, 630011

        ЗАЯВКА НА ПОЛУЧЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГАРАНТИИ НОВОСИБИРСКОЙ

     ОБЛАСТИ В КАЧЕСТВЕ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ИСПОЛНЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ИНВЕСТОРА,

         ВОЗНИКАЮЩИХ В ПРОЦЕССЕ РЕАЛИЗАЦИИ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ

___________________________________________________________________________

                   (наименование организации-заявителя)

в лице ____________________________________________________________________

       (указывается фамилия, имя, отчество, должность уполномоченного лица)

действующего на основании _________________________________________________

                           (вид документа (устав, положение, доверенность),

___________________________________________________________________________

            на основании которого действует лицо при подписании

                   настоящей заявки от имени заявителя)

настоящим   просит  предоставить  на  условиях,  установленных  действующим

законодательством, государственную гарантию Новосибирской области

___________________________________________________________________________

      (с правом регрессного требования гаранта к принципалу/без права

               регрессного требования гаранта к принципалу)

в  обеспечение  надлежащего  исполнения  обязательств  по возврату средств,

привлекаемых для реализации инвестиционного проекта в 20___ году.

	Сведения о заявителе

	Полное наименование организации с

указанием организационно-правовой

формы (в соответствии

с учредительными документами)

	Почтовый адрес организации

	Местонахождение организации

	Адрес электронной почты

	Адрес сайта

	Контактный телефон

	Сведения об инвестиционном проекте

	Наименование проекта

	Суть проекта

	Стоимость проекта

	Размер необходимой

государственной поддержки

Государственная   гарантия  Новосибирской  области  запрашивается  на  срок

___________________________________________________________________________

                   (указывается срок действия гарантии)

в обеспечение надлежащего исполнения обязательств по ______________________

___________________________________________________________________________

                       (кредитному(ым) договору(ам)

заключаемому(ым) с ________________________________________________________

                       (указывается наименование кредитной организации

                    (кредитных организаций), при невозможности установить

                               бенефициара поле не заполняется)

в целях привлечения заемных средств в сумме ________________________ рублей

сроком на ____________________________.

           (указывается срок кредита)

    В   качестве  обеспечения  исполнения  обязательств  по  удовлетворению

регрессных  требований  по  выданной государственной гарантии Новосибирской

области предоставляем

__________________________________________________________________________.

       (необходимо указать способ обеспечения: банковская гарантия,

поручительство, государственная (муниципальная) гарантия, залог имущества)

Сообщаем,  что  для  оперативного  уведомления по вопросам организационного

характера и взаимодействия с заявителем уполномоченным лицом является

___________________________________________________________________________

              (указывается фамилия, имя, отчество, контактная

                 информация лица, адрес электронной почты)

______________________________ _______________ ____________________________

  (должность уполномоченного      (подпись)              (Ф.И.О.)

        лица заявителя)

М.П.